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Ympärillämme olevan talouselämän ja yhteiskunnan kiihtyvä muutos on vaikuttanut myös ammatilliseen koulutuk-
 seen. Ammatillisen koulutuksen reformi on suurin uudistus kahteen vuosikymmeneen. Ammatillisen opettajan työ 
 on valtavan muutospaineen alla, sillä kaikki toimintatavat eivät välttämättä enää toimi. Muutoksen myötä amma-
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 muutos nousi kehittämiskohdaksi. Ammatillisen koulutuksen reformin ja amisyrityksessä oppiminen -hankkeen 
 tuloksen myötä, muodostui tarve tutkia opettajuuden muutosta tarkemmin. 


Tässä laadullisessa opinnäytetyössä tutkittiin, mitkä tekijät ovat vaikuttaneet opettajuuden muutokseen ja mitkä 
 tekijät mahdollistavat opettajuuden muutoksen. Tutkimuksen lähestymistapa oli tapaustutkimus. Tutkimus raken-
 tui teemahaastattelujen sekä jatkuvan havainnoinnin ympärille. Työn toimeksiantaja oli Kainuun ammattiopisto.  
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 ohjaamisen huippuasiantuntijaksi kehittymisen askeleet. Tutkimuksen perusteella uuteen opettajuuteen liittyy 
 mahdollisuuksia, mutta myös riskitekijöitä. Tutkimuksen mukaan rohkeudella, tiimitoiminnalla, työelämäyhteis-
 työllä ja verkostoitumalla sekä organisaation tuen avulla on mahdollista edetä ammatillisen opettajuuden seuraa-
 valle tasolle. Tutkimuksen perusteella opettajuuden muutos kiteytyy yhteen sanaan, rohkeuteen. Muutosta voi-
 daan tukea ja siihen voidaan valmentaa ja kouluttaa, mutta viimekädessä ratkaisun tekee yksilö. Uskaltaako hän 
 kyseenalaistaa entisen toiminnan ja olla rohkea uusien toimintatapojen omaksuja sekä toteuttaja.  
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The accelerating change in the economy and society around us has also affected vocational education and train-
 ing (VET). The reform of vocational upper secondary education is the biggest change in two decades. There is 
 immense pressure to change the work of vocational teachers as some approaches used may no longer work. As a 
 result of the change, it is vital to renew vocational education and training, and the fact that there are less funds 
 available for VET also requires a change. A project of the Kainuu Vocational College on learning in a company 
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The final result of this study included forming an overall view of the factors influencing change in the role of 
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(4)ESIPUHE 


Keväällä 2016 hakeutuessa Savonia-ammattikorkeakouluun tuli olla käsitys olemassa tulevasta opin-
 näytetyön aiheesta. Opinnäytetyöprosessi tuntui silloin hyvin kaukaiselta ajatukselta, mutta näin aika 
 on vaan kulunut, kuin silmänräpäyksessä ja opinnot ovat loppusuoralla. Viimeisenä tehtävänä kirjoi-
 tan tämän esipuheen. Ajatus opinnäytetyön aiheesta oli muodostunut amisyrityksessä oppiminen -
 hankkeen johtopäätöksistä ja tietoisuus tulevasta ammatillisen koulutuksen reformista tuki aiheen 
 valintaa. Ammatillisen opettajuuden muutos oli aiheena hyvin ajankohtainen ja samalla erittäin mie-
 lenkiintoinen. Opintojeni aikana olleet opintojaksot sain integroitua tukemaan tätä tutkimusta. Tämä 
 työ on opintojeni huipennuskohta. Haluan kiittää kaikkia Savonia-ammattikorkeakoulun opettajia 
 laadukkaasta opetus- ja ohjaustyöstä opintojaksojen aikana. Erityiskiitokset Ilkka Virolaiselle ja Nina 
 Huotarille kannustamisesta ja ammattitaitoisesta ohjaamisesta tutkimusprosessin aikana. Olen oppi-
 nut valtavasti tämän työelämää kehittävän tutkimuksen aikana opettajuuden muutoksiin vaikutta-
 vista tekijöistä ja kokonaisymmärrys muutoksen vaativuudesta on syventynyt. Toivonkin, että tämän 
 tutkimuksen jälkeen keskustelu jatkuu eri foorumeissa ja konkreettisia toimenpiteitä uskalletaan 
 tehdä ammatillisten koulutuksenjärjestäjien kentällä. Olemme luomassa uutta toimintamallia amma-
 tilliseen koulutukseen, kaikki yhdessä. 


Suuri kiitos Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitokselle ja erityisesti työn toimeksiantajalle Kainuun 
 ammattiopistolle sekä kaikille haastatteluihin osallistuneille. Erityiskiitokset organisaation johdolle ja 
 YritysAmiksen johtotiimille tuesta ja kannustuksesta tätä tutkimusta kohtaan. Kainuun ammattiopis-
 ton vahva tuki mahdollisti tämän tutkimusprosessin onnistumisen. Jokainen haastateltava osallistui 
 avoimesti, omalla persoonallaan ja vahvalla kokemuksellaan antaen tärkeän panoksen tähän tutki-
 mukseen.  


Suurimmat kiitokset kuuluvat perheelleni, Sannille, Nellalle ja Aleksille. Olette jaksaneet kannustaa 
 opintojeni matkan varrella ja erityisesti tämän tutkimuksen aikana. Monta yhteistä perheen asiaa on 
 jäänyt vähemmälle huomiolle ja monta leikkiä on jäänyt leikkimättä sekä omakotitaloasumiseen liit-
 tyvää työtä on jäänyt tekemättä. Kiitollisin mielin katse kääntyy jo tulevaan. Iloista kevättä kaikille! 


Kajaanissa 13.5.2018 


Urpo Kovalainen 
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(7)1  KOHTI UUTTA AMMATILLISTA OPETTAJUUTTA 


Tämän opinnäytetyön aiheena on ammatillisen opettajuuden muutos. Opettajuuden uuden askeleen 
 ottaminen on tehtävä niin ammatillisen koulutuksen reformin kuin ympärillä olevan yhteiskunnan 
 muutoksen myötä. Muutostarve on tunnistettu myös Kainuun ammattiopistossa. Ympärillämme ole-
 van yhteiskunnan muuttuessa ammatillisen koulutuksen tulee muuntautua uuteen tilanteeseen ja 
 toimia uudella tavalla. Tämä ei tarkoita sitä, että kaikki vanha hylätään, vaan jotain voi säilyäkin. 


Paljon ammatillisessa opettajuudessa on kuitenkin valtavan muutospaineen alla. Tällä hetkellä luo-
 daan uutta tapaa toimia opettajuuteen. Tämän tutkimuksen avulla selvitetään ilmiötä, ammatillisen 
 opettajuuden muutosta ja siihen vaikuttavia tekijöitä. Grahn-Laasosen (2018) mukaan ammatillisen 
 koulutuksen reformi on suurin koulutusuudistus kahteen vuosikymmeneen ja yhteinen tehtävämme 
 on varmistaa toteutuksen onnistuminen. Se on erityisen tärkeää nyt, kun talouden kasvun myötä 
 työelämä tarvitsee osaajia kaikkialla Suomessa.  


Jantusen ja Rantapelkosen (2014, 27) mukaan tällä vuosikymmenellä opettajakoulutuksessa on kan-
 nustettu tulevaisuuden pedagogeja oppilaskeskeiseen opetukseen ja muun muassa tutkivan oppimi-
 sen sekä ilmiöpohjaisen oppimisen hyödyntämiseen. Yksilö tulee sitouttaa oppimiseen ja tiedolliseen 
 kehitykseen kokemuksellisuuden kautta. Malliin sisältyy kasvatusperiaate, jossa yksilön tulee olla 
 itseohjautuva, aktiivinen ja vastuussa omasta oppimisesta. Tutkivan oppimisen pedagogiikassa opet-
 taja ei ole oppimistilanteen johtaja, vaan oppimistilanteen organisoija, mahdollistaja ja itsenäistä 
 ajattelua kannustava. Tässä tutkimuksessa ns. kissa nostetaan pöydälle opettajuuden muutokseen 
 liittyen. Toivon tämän tutkimuksen synnyttävän avointa keskustelua ja vuoropuhelua opettajuuden 
 muutoksesta laajemmin. Kahdeksantoistavuotinen kokemus ammatillisesta koulutuksesta on antanut 
 laajan näkemyksen ammatillisen opettajuuden kehittymisestä ja merkittävästä muutospaineesta. 


Tämän opinnäytetyön tavoitteena on löytää tekijät, jotka vaikuttavat opettajuuden muutokseen. Ta-
 voitteena on myös löytää konkreettiset tekijät, jotka mahdollistavat opettajuuden muutoksen, askel 
 askeleelta. Valitsin tutkimuksen aiheen sen ajankohtaisuuden vuoksi. Toivon tämän tutkimuksen 
 edesauttavan uuden ammatillisen opettajuuden kehittymistä erityisesti Kainuun ammattiopistossa, 
 mutta myös valtakunnallisesti. Tavoitteena on, että tutkimuksen tulokset ja kehitysideat innoittavat 
 sekä herättävät keskustelua opettajuuden muutoksesta mahdollisimman laajan joukon kesken. Me 
 kaikki ammatillisen koulutuksen järjestäjäorganisaatiot, olemme samassa veneessä. Opinnäytetyön 
 toimeksiantaja on Kainuun ammattiopisto. 


Tämä opinnäytetyö on tehty laadullisella tutkimusotteella, tapaustutkimuksena ja aineistonkeruun 
menetelminä käytettiin teemahaastatteluja ja jatkuvaa havainnointia. Tutkimus kesti noin puolitoista 
vuotta. Opinnäytetyön aikana taustalla on edennyt toimintatutkimuksellinen kehittämisprosessi. Tut-
kimuksen kehittämisideoita tai johtopäätöksiä tukevia toimenpiteitä on tehty opinnäytetyön aikana 
Kainuun ammattiopistossa. Toimenpiteet kuvataan lyhyesti työn lopussa. Toimintatutkimuksellinen 
kehittämisprosessi organisaatiossa jatkuu edelleen tämän opinnäytetyön jälkeen. Tämän tutkimuk-
sen tutkimusongelmana on; mitkä tekijät mahdollistavat opettajuuden muutoksen.  



(8)Muutos ei välttämättä ole helppoa kaikille. Opettajat kokevat todellista huolta työnsä hallinnan me-
 nettämisestä. Ratkaisua haetaan esimerkiksi paluusta vanhaan opettajuuteen ja mieluiten opettaja-
 johtoiseen opettamiseen. Se ei ole ratkaisu, koska opettajuuden on muututtava ympärillämme ta-
 pahtuvan yhteiskunnan muutoksen myötä. Ongelmia voi muodostua, jos muutokselle ei anneta tilaa 
 ja siihen ei ole valmistauduttu tai siihen ei valmistauduta. Opettajan työ on ollut perinteisesti yksin 
 toimimista, kaiken osaamista sekä erehtymättömyyttä, siis vahvaa yksilöllistä asiantuntijuutta, jossa 
 heikkoutta ei ole voitu näyttää – ainakaan kollegalle. (Luukkainen 2004, 3-4.) Olli Luukkainen kirjoitti 
 jo 14 vuotta sitten opettajuuden muutoksesta sanoilla, jotka pitävät tämän tutkimuksen perusteella 
 ainakin osittain paikkaansa vieläkin. Asiasta on puhuttu, mutta viimeistään nyt on aika muuttaa sa-
 nat teoiksi. 


Sipilä (2015, 17) korostaa ammatillisen koulutuksen reformin olevan hallituskauden kärkihankkeita. 


Tämän myötä opettajuus hakee uusia toimintamuotojaan. Ammatillinen koulutus on suuren haas-
 teen edessä, sillä koulu ei enää voi toimia, kuin ennen. Työn luonteen muutoksen lisäksi, muutok-
 sessa ovat nuorten oppimistavat, -menetelmät ja tiedonhakutaidot sekä monet muut asiat. Salon 
 (2004, 56) mukaan muutoksen vaikutusten syntymiseen vaadittava aika ja muutoksen vaikutusastei-
 den aikaansaamisen vaikeusaste vaihtelee (kuvio 1) ja todennäköisesti muutoksen aikaansaaminen 
 yksilössä on helpompaa, kuin ryhmän kohdalla. Muutoksen tiedot ja asenteet on muutettavissa no-
 peimmin, mutta tämän jälkeen yksilön oma tahtotila vaikuttaa konkreettiseen toiminnan muuttami-
 seen. Ryhmäkäyttäytymisen muutos vaatii eniten aikaa. Kajaanin joessa on vettä ehtinyt virrata pal-
 jon, ennen kuin on valmista. Lohdutukseksi pitää todeta, että samassa myllerryksessä ovat kaikki 
 ammatillisen koulutuksenjärjestäjät. 


KUVIO 1. Muutoksen vaikeusaste ajan funktiona (Salo 2004, 56.) 


Torkkola (2015) kirjoittaa, että muutosvastarinnan ymmärtäminen ja esteiden poistaminen ovat 
muutoksen ehdottajan vastuulla. Muutoksen tavoitteena on löytää paras mahdollinen ratkaisu kaik-
kien osapuolten kannalta eli ns. win-win muutos, jossa molemmat osapuolet voittavat. Kainuun am-
mattiopistossa ammatillisen koulutuksen kehittämiseksi ja muutoksen mahdollistamiseksi haettiin 
keväällä 2014 ESR-hankerahoitusta amisyrityksessä oppiminen -hankkeeseen. Hankerahoitus myön-



(9)nettiin kahden vuoden ajalle. Amisyrityksessä oppiminen -hankkeen aikana muodostui käsitys opet-
 tajuuden muutoksen vaativuudesta. Osittain hankkeen myötävaikutuksena Kainuun ammattiopiston 
 kulttuuri-, luonto- ja liiketalous aloille muodostui työelämälähtöinen YritysAmis® -ideologia ja siitä 
 sovellettu pedagogiikka. Kainuun ammattiopiston yhden osaamisalueen nimi on YritysAmis®. Elo-
 kuussa 2017 YritysAmis® laajeni matkailu-, ravitsemis-, talous ja puhdistuspalvelualoille Kainuun 
 ammattiopistossa.  


Tieteellistä tutkimustietoa tarvitaan uskottavuuden ja merkittävyyden vuoksi. Arkiajattelun tueksi 
 oppimiseen liittyvää tutkimustietoa on olemassa, joka vastaa teoreettiselta viitekehykseltään käytän-
 nön toimintatapaa Kainuun ammattiopiston YritysAmiksessa. Helsingin yliopiston professori Hakka-
 rainen (2016-10-13) esitteli tieteellisen tutkimuksen tuloksia Kajaanissa amisyrityksessä oppiminen -
 hankkeen valtakunnallisessa seminaarissa. Kuinka oppimista nykypäivänä tapahtuu ja kuinka oppi-
 mistavat ovat muuttuneet. YritysAmiksessa® samoihin lopputuloksiin päädyttiin arkiajattelun myötä. 


Hakkarainen (2016-11-02) kiteytti arkiajattelun tuomat kokemukset seuraavasti. ”Tutustuminen Ka-
 jaanin YritysAmikseen® muutti käsitystäni siitä, millaiset pedagogiset muutokset ovat mahdollisia. 


Hankkeen kehittäjäopettajayhteisö on muuttanut ammatillisen kasvatuksen sosiaalista järjestelmää 
 todella radikaalisti. Kaikki opiskelu tapahtuu todelliseen yritystoimintaan liittyvissä projekteissa, joita 
 tuetaan kontekstuaalisiin tarpeisiin vastaavin tietoiskuin. Sekä opiskelijat että opettajat työskentele-
 vät tiimeissä, joiden joustava toiminta eroaa oleellisesti perinteisistä lineaarisesti etenevistä kurs-
 seista. Oppilaitoksessa on luotu käytäntöjä opiskelijoiden saavutusten hehkuttamiseksi. Koko yhteisö 
 pursuaa luovaa työn kehittämisen innostusta, jota harvoin tapaa tavanomaisissa oppilaitoksissa. 


Paitsi oppilaat myös opettajat ovat sitoutuneet jatkuvaan ammatilliseen oppimiseen. Myös korkea-
koulut voisivat ottaa mallia kyseisen koulun kehittämistä innovatiivista yhteisöllisistä työtavoista, joi-
hin liittyy läheinen vuorovaikutus työelämän kanssa.” Amisyrityksessä oppiminen -hankkeen aikana 
jatkokehityskohdaksi vahvistui opettajuuden muutos. Tässä opinnäytetyössä keskitytään tutkimaan 
eri tekijöiden vaikutusta ammatillisen opettajuuden muutoksessa ja löytämään konkreettiset portaat, 
joita pitkin kohti uutta opettajuutta voi edetä.  



(10)2  TUTKIMUKSEN TAUSTAT 


Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitokseen kuuluvat Kainuun ammattiopisto sekä Kajaanin lukio. Toi-
 mintaa liikelaitoksella on Kainuussa ja Koillismaalla sekä yksi toimipaikka Vantaalla, johon on muo-
 dostunut autoalan maahantuojien keskeinen koulutusyksikkö. Kajaanin kaupunki omistaa koulutuslii-
 kelaitoksen kokonaisuudessaan. Koulutusliikelaitos järjestää ammatillista koulutusta Kainuussa ja 
 Koillismaalla sekä lukiokoulutusta Kajaanissa. Kainuun ammattiopisto tarjoaa koulutusta hyvinvointi-, 
 liiketalouden, kulttuuri-, luonnonvara-, matkailu-, ravitsemis- ja talous- sekä tekniikan- ja liikenteen 
 aloilla. Tarjontaan kuuluvat ammatilliset perustutkinnot, ammattitutkinnot, erikoisammattitutkinnot 
 ja lyhyt- ja täydennyskoulutukset Edukai Oy:n kautta. (Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitos, 
 2018.) Organisaation strateginen missio sekä arvot on kuvattu seuraavasti. Kajaanin kaupungin kou-
 lutusliikelaitoksen strateginen missio 2017-2025 on seuraava: Me lupaamme, että kaikki opiskeli-
 jamme työllistyvät ja menestyvät elämässä. 


Arvot on esitetty strategiassa rap -poljennolla:


Innostus, rohkeus, avoimuus.


Valintasi joustavuus.


Arvostaen ohjaamme, tulevan polkusi turvaamme.


Ahkeran tekijän takaamme.


Yhdessä huomisen rakennamme. 


Strateginen missio ja arvojen esittäminen rapin muodossa perustui ajatukseen saada nämä jäämään 
 henkilökunnan mieleen ja samalla näkymään toimintana arjessa. Tavoitteena oli tehdä strategiavies-
 tintää mieleenpainuvalla tavalla entiseen verrattuna. Strategisesta missiosta ja arvoista tehdään uusi 
 kappale yhteistyössä Mira Luodin ja ammattituottajan kanssa, joka julkaistaan syksyllä 2018.  


Vuonna 2012 ennen YritysAmista®, kulttuuriala, liiketaloudenala ja luonnonvara-ala toimivat omina 
 aloinaan itsenäisesti ja perinteisellä tavalla. Opettaja opetti kurssejaan ja pääsääntöinen oppimisym-
 päristö oli koulu. Työssäoppimisjaksoille opiskelijat lähtivät ryhminä. Tuolloin voimassa olleet lait ja 
 opetussuunnitelmaperusteisuus nuorille sekä näyttötutkintoperusteisuus aikuisille mahdollistivat, 
 ettei edes alojen sisällä tehtävää yhteistyötä ollut pakko tehdä, jos ei halunnut. Eri alojen välisestä 
 yhteistyöstä puhumattakaan. Jokaisella opettajalla oli kapea sektori, jonka hoitaminen riitti. Jokainen 
 valmisteli hänelle kuuluvat kurssit ja kokeensa, usein tietämättään toisten kollegojen tekemisistä. 


Tilanne oli hyvin erilainen, kuin nykyisin. Opiskelijoiden eroamisprosentit olivat tuolloin merkittäviä. 


Heikkojen signaalien avulla arvioidaan muutoksia kauemmaksi tulevaisuuteen, kuin skenaariomene-
telmillä voidaan nähdä ja heikot signaalit ovat luonteeltaan ensimmäisiä varoitusmerkkejä tai vihjeitä 
mahdollisuuksista (Vuorinen, 2013). Heikot signaalit kertoivat muutostarpeen ympärillämme olevan 
yhteiskunnan muutoksen myötä. Saatuamme tiedon kulttuurialan, luonnonvara-alan ja liiketalouden 
alan yhdistyvän yhdeksi osaamisalueeksi, päätimme tämän olevan uusi mahdollisuus tehdä jotain 
toisin ja vastata muutostarpeeseen. Päätimme, ettemme ole vain paperilla yksikkö, vaan toimimme 
aidosti yhdessä ja uutta luoden. Huomasimme pian, että muutosta varten tarvitaan hanke. 



(11)2.1  YritysAmis® 


Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitoksessa, Kainuun ammattiopistossa kulttuuri-, luonto- ja liiketa-
 lous, matkailu-, ravitsemis-, talous- ja puhdistuspalvelualojen muodostamassa osaamisalueessa on 
 luotu työelämälähtöinen YritysAmis -ideologia ja siitä sovellettu pedagogiikka. Amisyrityksessä oppi-
 minen -hankkeeseen myönnettiin ESR-hankerahaa 430 000 € kahden vuoden ajalle, joka mahdollisti 
 henkilöstön osallistamisen uuden toimintatavan suunnitteluun. Hanke oli määräaikainen 1.11.2014 - 
 30.11.2016 aikavälillä. Ensimmäiset opiskelijat aloittivat YritysAmis® –ideologialla opiskelun syksyllä 
 2015 Kajaanissa. Ideologiaa on toteutettu noin 650 nuoren ja 250 aikuisen osaamisen hankkimi-
 sessa edellä mainituilla koulutusaloilla. Uuden pedagogisen menetelmän mukaisesti toimii noin 80 
 henkilöstön jäsentä. Tulevaisuustieto, jota käytettiin ennakoinnissa sekä havaitut hiljaiset signaalit 
 vahvistivat oikeat valinnat YritysAmiksen® luomisessa ja sen jatkokehittämisessä. Mikäli ei tähtää 
 korkealle, ei todennäköisesti saavutakaan mitään merkittävää. YritysAmiksen koulutusjohtaja ki-
 teytti: ”Kysymys on pedagogiikasta, uudenlaisesta tavasta järjestää tutkinnon perusteiden mukaista 
 opetusta ja ohjausta, työelämälähtöisesti” (Tartia-Kallio, 2015). 


Hankkeen lähtökohtana oli toteuttaa strategista tavoitettamme ja hankeen arvot tulivat suoraan Ka-
 jaanin kaupungin koulutusliikelaitoksen strategiasta. Amisyrityksessä oppiminen –hankeen tavoit-
 teena oli osallistaa ja innostaa koko työyhteisö muutokseen hankkeen alusta alkaen. Kainuun am-
 mattiopistossa opiskelee vuosittain noin 2300 nuorta ja noin 1500 aikuista. Henkilökuntaa on 309 
 tällä hetkellä. Uuden 1.8.2017 voimaan astuneen organisaation mukaan Kainuun ammattiopistosta 
 kolmasosa toimii YritysAmis -ideologialla, ja muilla aloilla ideologiaa luodaan soveltuvaksi oman alan 
 työelämän mukaisesti. Kulttuuri-, luonto- ja liiketalous, matkailu-, ravitsemis-, talous- sekä puhdis-
 tuspalvelualat muodostavat osaamisalueen, nykyisen YritysAmiksen®. Urpo Kovalainen toimii Yri-
 tysAmiksen® vastuullisena koulutusjohtajana ja johtotiimiin kuuluvat koulutuspäällikkö Leena Karja-
 lainen sekä koulutuspäällikkö Mari Karjalainen. Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitoksen organisaa-
 tio on kuvattu kuviossa 2. 


KUVIO 2. Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitos (Tuominen 2017.)



(12)2.1.1 Uusi malli 


YritysAmiksessa® oppimisympäristöt ja toimintatavat on muutettu vastaamaan työelämän toiminta-
 tapoja kyseisellä alalla. Oppimisympäristöjä, eli amisyrityksiä ovat; YA kahvila, YA Toimisto, YA Si-
 sustamo, YA Uutishuone, YA Puutarha, YA Koirakeskus, YA Talli, YA Kisälliravintola jne. Opiskelijat 
 hankkivat osaamista amisyrityksissä työntekijöinä ja opettaja toimii ohjaajana, työnjohtajana. Opis-
 kelijat ottavat vastuuta enemmän ja he ovat tähtiä opettajien sijasta. Ammatillisessa koulutuksessa 
 on aina tehty tilaustöitä asiakkaille, mutta enemmän tai vähemmän opettajajohtoisesti. YritysAmik-
 sessa® opettajaohjaaja siirtyy sivulle ja antaa tilaa opiskelijalle toimia. Entiset kurssit ja jaksot pois-
 tettiin. Tilalle tulivat työvuorot. Oikeiden yrittäjien kanssa tehtävät yhteistyöprojektit ovat nykyisin 
 viikoittaista toimintaa. Tarvittaessa opiskelijat menevät tietyn projektin puitteissa oikeisiin yrityksiin 
 ja opettaja menee ohjaamaan heitä samalla. Tietoiskujen, työpajojen ja klinikoiden avulla opiskelijat 
 saavat tarvittavaa teoreettista tietoa, jota sovelletaan työelämälähtöiseen projektiin välittömästi.  


Kaikki opiskelijat osallistuvat opintojen aikana vuosi yrittäjänä ohjelmaan eli perustavat oman Nuo-
 riyrittäjyys yrityksen (NY). Kaksivuotisessa kansainvälisessä tutkimuksessa, johon osallistui viisi eri 
 maata ja kolme tutkimusorganisaatiota (FFE-YE/Tanska, ENRI/Norja, Strossmayer University/Slove-
 nia), tutkittiin yrittäjyyskasvatuksen vaikutuksia ja NY vuosi yrittäjänä -ohjelman vaikutuksia opiskeli-
 joihin. Johansenin (2018, 25-62) mukaan pitkäkestoisessa yrittäjyyskasvatuksessa mukana olevien 
 oppimistulokset paranevat, elinikäisen oppimisen avaintaidot vahvistuvat ja syntyy positiivinen koke-
 mus nuorille, opettajille sekä vanhemmille ja yrityselämän edustajille. Tutkimuksen mukaan opiskeli-
 joiden mukana olo pitkäkestoisessa yrittäjäkasvatuksessa vaikuttaa monialaiseen osaamisen hallin-
 taan, avaintaitojen hallintaan, motivaatioon ja koulumenestykseen sekä itsenä työllistämiseen positii-
 visesti. Tutkimuksen mukaan projektinhallinta, luovuus, itseluottamus ja ryhmätyöskentelytaidot ke-
 hittyvät enemmän yrittäjyyskasvatuksessa mukana olevien osalta. Tutkimus kertoo avaintaitojen ke-
 hittyneen merkittävästi pitkäkestoisessa, yli 100 päivää yrittäjyyskasvatuksessa olleiden osalta. 


Avaintaitojen kehittyminen on koottu kuvioon 3. 


  
KUVIO 3. Oppimistuloksien kehitys, avaintaidot (mukaillen, Johansen 2018.) 



(13)Avaintaitojen kehittyminen vuosi yrittäjänä -ohjelmassa vaikuttaa erittäin positiivisesti opintomenes-
 tykseen. Tutkimuksen mukaan suullinen viestintä paranee 15 %, kirjallinen viestintä paranee 14 % 
 ja opiskelijat oppivat oppimaan 14 % enemmän verrattuna opiskelijoihin, jotka eivät ole pitkäkestoi-
 sessa yrittäjyyskasvatuksessa. Kainuun ammattiopiston YritysAmiksessa® syksyllä 2017 rekisteröity-
 neitä NY-yrityksiä oli noin 75 kpl, joissa opiskelijoita mukana noin 250. Yritysten koko vaihteli kah-
 den opiskelijan yrityksestä noin 15 hengen yritykseen. NY-yritysten ohjauksessa tietoiskut, työpajat, 
 klinikat sekä työvuorot suunnitellaan yhdessä opettajatiimin ja opiskelijoiden kanssa. Periaatteena 
 on, että lyhyen tietoiskun jälkeen opiskelijat hankkivat osaamista työelämästä tulleista tilauksissa, 
 projekteissa oikeiden asiakkaiden kanssa.  


Rohkeutta ja tuottavuutta 


YritysAmis® palkittiin opetushallituksen organisoimassa ammattikoulutuksen parhaat käytännöt 
 2016 -kilpailussa. Kisassa etsittiin Suomen rohkeimpia ideoita ja kuvauksia käytännöistä, jotka par-
 haiten edistävät ammatillisen koulutuksen tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta sekä tukevat ammatilli-
 sen koulutuksen reformin tavoitteita. Kilpailuun osallistui 151 koulutuksenjärjestäjää ja sen voitti Yri-
 tysAmis®. Kilpailun valintaraadissa oli laajakirjo yhteiskunnan vaikuttajajärjestöjä: TEM, AMKE, AOJ, 
 Kuntaliitto, SAK, EK, STTK, MTK, Suomen yrittäjät, Sakki ry ja Osku ry. (Opetushallitus 2016-10-17.) 


Kainuun Ammattiopiston YritysAmis -toimintamalli voitti Tuottava Idea 2017 -kilpailun pääpalkinnon 
 yhteiskunta sarjassa. Suomen parhaat Tuottava Idea -palkinnot jaettiin Suomi Areenalla Porissa hei-
 näkuussa 2017. YritysAmis® pääsi palkinnon voittaneena tuottavana ideana Times Squaren valosei-
 nälle (kuva 1) New Yorkissa. Kansainvälinen ammatillisen koulutuksen kehittämisyhdistys Efvet huo-
 mioi tuottava idea -kilpailun tuloksen kotisivuillaan (Efvet, 2017). Suomen nuorkauppakamari ry:n 
 järjestämässä kilpailussa etsittiin valtakunnallisesti jo tuottavassa käytössä olevia innovatiivisia lii-
 keideoita. YritysAmikselle® myönnettiin tuotesuojaus toukokuussa 2017 patentti- ja rekisterihallituk-
 selta. 


KUVA 1. YritysAmis® Times Squarella (Suomen nuorkauppakamari 2017.) 



(14)Ruuskan (2005) mukaan organisoimalla tiettyjen tehtävien hoitaminen projekteiksi saavutetaan mer-
 kittäviä etuja. Saman tavoitteen vuoksi Kainuun ammattiopisto haki ESR-hankerahaa amisyrityksessä 
 oppinen -hankkeelle. Projektin keskeinen tavoite oli luoda uusi pedagoginen toimintamalli ammatilli-
 seen koulutukseen, joka mahdollistaa nuorien ja aikuisten työelämälähtöisen osaamisen hankkimisen 
 ja ennen kaikkea oppimisen jokaiselle, juuri hänelle sopivalla tavalla. 


YritysAmiksen® matka on ollut pitkä ja mutkainen (Kuvio 4.) Amisyrityksessä oppiminen -hankkee-
 seen osallistui pilottina kolme alaa. Hankkeen alussa mukana olivat kulttuuri-, luonto- ja liiketalous-
 alat. Tavoitteena oli jalkauttaa hankkeen tulokset loppuvaiheessa koko organisaatioon. Mäntyneva 
 (2016) korostaa, että projektiorganisaatio toteuttaa projektin ja mukaan otettavien henkilöiden tietä-
 mys, taidot, suhdeverkosto, kokemustausta ja persoonallisuus vaikuttavat projektiryhmän suoritus-
 kykyyn. Edellä mainitut seikat olivat tärkeitä projektiorganisaation syttymiselle ja näin jälkeenpäin 
 voidaan todeta, että amisyrityksessä oppiminen -hankkeen projektitiimi vertauskuvallisesti liehahti 
 liekkeihin. 


KUVIO 4. YritysAmiksen® matka (Tartia-Kallio 2015; Karvonen 2017.)


Hankeryhmän ydintiimi muodostui kolmesta opettajajäsenestä, yksi joka alalta. Projektipäällikkö 50 


% työajallaan ja kaksi muuta projektityöntekijää 25 % työajalla. Mäntyneva (2016) kirjoittaa, että 
 projektipäällikkö toimii projektiryhmän vetäjänä, vastuullisena toimijana, mutta myös delegoi töitä 
 muille projektin jäsenille ja tiukassa paikassa selvittää mahdolliset ristiriidat projektiryhmän sisällä. 


Amisyrityksessä oppiminen -hankkeessa projektipäällikkö otti roolin tehtävän vaadittavalla tavalla. 


Hän valmisteli ohjausryhmän kokoukset ja organisoi tehtäviä muille projektitiimin jäsenille. Hän laati 
tarvittavat raportit sekä puuttui ristiriitatilanteessa epäkohtiin rakentavalla tavalla. Amisyrityksessä 



(15)oppiminen -hankkeessa projektipäällikkö vastasi hankkeen taloudesta ja toi muutosehdotukset oh-
 jausryhmän hyväksyttäväksi. Projektipäällikkö vastasi myös tarpeellisista työvälineistä ja tarvikkeista. 


Projektiorganisaatio teki havaintoja vaadittavista opettajuuden muutokseen liittyvistä seikoista. 


Ohjausryhmän muodostivat organisaatiomme tärkeimmät sidosryhmät; Kainuun yrittäjät, ELY-kes-
 kus ja TE-hallinto, Kajaanin ammattikorkeakoulu, Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitoksen ylin 
 johto, pilottialojen esimiehet, Nuori Yrittäjyys ry, luonnonvarakeskus ja opiskelijaedustus. Mäntyne-
 van (2016) mukaan ohjausryhmän tehtävä on ohjata, seurata ja edistää hankkeen etenemistä ja 
 sekä tavoitteiden saavuttamista. Ohjausryhmän kannustus ja kehittämisajatukset vahvistivat projek-
 titiimin omia käsityksiä ja havaintoja projektin edetessä. 


2.1.2 Hankkeen tulokset jäivät elämään 


Amisyrityksessä oppiminen -hankkeen viestinnän merkittävyys kirjattiin hankehakemukseen. Mänty-
 neva (2016) kirjoittaa, että projektiviestintä on menestyksellisen projektinhallinnan keskeinen osa-
 alue. Projektin eri sidosryhmät tulee pitää ajan tasalla liittyvistä suunnitelmista, tavoitteista, käytän-
 teistä, päätöksistä, sopimuksista ja tuloksista. Ajatuksena oli, että brändi luodaan päivittäisen vies-
 tinnän avulla ja kaikki tekeminen tehdään näkyväksi monikanavaisesti. Tässä onnistuimme yli odo-
 tuksien, sillä sosiaalisen median eri kanavia hyödyntäminen laajasti sekä punaiset YritysAmis® –
 työasut osoittautuivat menestykseksi. Brändi sai näkyvyyttä paljon. Projektitiimi sai lähiesimiesten 
 tuen ja samalla vapauden ja vallan projektin eteenpäin viemiselle. Tärkeää oli myös se, että organi-
 saation ylin johto tuki hanketta ja kannusti kokeilemaan uusia toimintatapoja rohkeasti. Keskiössä oli 
 koko ajan asiakaslähtöisyys. YritysAmiksen® slogan tukee tätä ajatusta; tule sellaisena kuin olet, 
 me kuljemme rinnallasi. Opiskelija on keskiössä kaikessa YritysAmiksen® toiminnassa. ESR-resurssi 
 mahdollisti henkilöstön osallistamisen uuden toimintamallin kehittämiseen. Ilman tätä hankerahaa 
 emme olisi tänä päivänä tässä tilanteessa. 


Amisyrityksessä oppiminen -hankkeen tulokset ja vaikutukset jäivät elämään. Hankkeen päätössemi-
naarissa (kuva 2) projektin tuloksia käsiteltiin yhdessä henkilöstön kanssa ja todettiin käytänteiden 
edenneen arkitoimintaan. Kuvassa ovat Urpo Kovalainen, Leena Karjalainen, Pauli Hanhiniemi ja 
Maarit Tartia-Kallio. Toimintaperiaatteet ovat tulleet osaksi ammatillista koulutusta Kainuun ammat-
tiopistossa. Hyvin usein hankkeiden päätyttyä, projektipäällikön työn loputtua, on mahdollisuus pa-
lata taaksepäin toiminnassa. Amisyrityksessä oppiminen -hankkeen projektitiimin, ohjausryhmän ja 
koko YritysAmiksen® henkilöstön jäsenien innostus mahdollisti muutoksen toteutumisen. Uusien 
käytäntöjen vieminen arkeen toteutui ja taaksepäin ei palattu. Seuraava vaihe onkin projektioppien 
hyödyntäminen laajemmin koko ammattiopistossa yhdistettynä ammatillisen koulutuksen reformin 
tuomiin lisävaateisiin. Vettenniemen (2018-04-26) mukaan YritysAmiksen® toimintamallissa amma-
tillisen koulutuksen reformin tavoitteista työelämälähtöisyys ja opiskelijalähtöisyys sekä opiskelijoi-
den vastuuttaminen toteutuu hienosti. YritysAmiksen® toimintamallin ideologia levitetään koske-
maan koko ammattiopiston 2500 opiskelijaa ja kaikkia aloja, huomioiden kuitenkin alojen eroavai-
suudet ja eri alojen työelämästä tulevat vaatimukset, joita tulee kunnioittaa (Tuominen, 2017). Ta-



(16)voitteena on, että koulutusalat ottavat mallin juuri sen alan työelämästä ja luovat alalle sopivat toi-
 mintatavat ideologian mukaisesti. YritysAmista® ei voi vain siirtää kopioimalla toisaalle, vaan se täy-
 tyy luoda alan henkilöstön kanssa yhdessä. Myös Kainuun ammattiopiston rehtorin Raimo Sivosen 
 mukaan YritysAmis® ideologia levittäminen laajemmin Kainuun ammattiopiston aloille mahdollistaa 
 alojen toimintatapojen työelämälähtöistä kehittämistä Kainuun ammattiopistossa (Huusko, 2017). 


Projektin tuloksia on esitelty laajasti ja kiinnostus hankkeen aikana syntyneistä toimintatavoista on 
 herättänyt keskustelua runsaasti. Vuoden 2018 alusta lähtien YritysAmis® -valmennukset on aloi-
 tettu muille organisaatioille niin kotimaassa, kuin kansainvälisesti. Suomen tasavallan presidentti to-
 tesi YritysAmis® vierailun jälkeen kansalaistapaamisessa seuraavasti: 


”Tuolla ammattiopistolla oli hienoa seurata YritysAmiksen toimintaa. Se kyllä kertoo 
 siitä, että täällä on nuorilla yrittämishenkeä ja se kertoo meille kaikille, että tulevaisuu-
 dessa on paljon toivoa. Nuoristahan me kaikki olemme viime kädessä riippuvaisia, miten 
 he elämään suhtautuvat. Ja tänään ainakin täällä minun kokemukseni on sellainen, että 
 ei meillä ole suurta huolta kylläkään” . (Niinistö 2015-10-28.) 


KUVA 2. Amisyrityksessä oppiminen -hankkeen päätösjuhlassa YritysAmiksen® johtotiimi ja Pauli 
 Hanhiniemi (Karvonen 2016-10-20.) 


Opetusministeri Sanni Grahn-Laasonen vieraili YritysAmiksessa® maaliskuussa 2018 oli innostunut 
näkemästään ja toimintamalliin sisältyvistä mahdollisuuksista. Kaikki työt ovat työelämälähtöisiä en-
simmäisistä päivistä alkaen ja ne tehdään oikeille asiakkaille. Opettajat toimivat työnjohtajina, ohjaa-
jina, jotka kulkevat rinnalla ja auttavat opintojen etenemiseen liittyvissä asioissa. Suunnitellaan oppi-
mista, ei opetusta. (Amke, 2018.) 



(17)2.2  Amisyrityksessä oppiminen -hankkeesta nousseet vaatimukset uudelle opettajuudelle 


Amisyrityksessä oppiminen -hankkeen merkittävä tulos oli, että opettajuuden on muututtava. Tarve 
 opettajuuden muutokseen liittyvälle tutkimukselle syntyi hankkeen lopussa. Seuraavaksi kuvataan 
 huomiot, jotka nousivat esille hankkeen aikana ja johtopäätöksenä muodostui käsitys opettajuuden 
 muutokseen liittyvistä uusista vaatimuksista. Helsingin yliopiston professori Kai Hakkarainen oli tullut 
 samoihin johtopäätöksiin, jotka on esitetty taulukossa 1. Hakkarainen (2016-10-13) tähdensi entisen 
 opettajuuden ja uuden opettajuuden välisiä muutoksia, jotka ovat keskeisiä kehittämiskohteita.  


TAULUKKO 1. Entinen opettajuus ja uusi opettajuus (mukaillen Tartia-Kallio 2015; Karhu 2016-04-
 01; Karvonen 2016-04-01; Sänisalmi 2016-04-01.) 


Entinen opettajuus  Uusi opettajuus 


  tunninpitäjä    ohjaaja - valmentaja 


  oman opetuksen suunnittelija    yksilön oppimisen suunnittelija 


  oman aihealueen asiantuntija    koko tutkinnon hallitsija 


  auktoriteetti    työnjohtaja 


  itsenäinen toimija    tiimityöskentelijä 


Taulukosta on tulkittavissa muutospaine, joka kohdistuu ammatilliseen opettajuuteen. Amisyrityk-
 sessä oppiminen -hankkeen aikana muodostui kokonaiskäsitys entisestä opettajuudesta ja muutamia 
 tekijöitä uuden opettajuuden vaatimuksista. Esimerkkeinä epävarmuuden sietokyky ja ongelmarat-
 kaisukyky korostuivat. Uskallus todeta, että en tiedä, mutta etsitään ratkaisu tähän yhdessä, vaatii 
 rohkeutta opettajalta. Uuden opettajan täytyy uskaltaa hypätä kuvainnollisesti kylmään veteen tun-
 temattoman edessä. (Kuva 3.) 


KUVA 3. Muutos vaatii kylmään veteen hyppäämistä (Hyppy kylmään veteen 2016.) 



(18)Amisyrityksessä oppiminen -hankkeen perusteella opettajan siirtyminen ohjaajaksi, pois luennoitsijan 
 roolista ei ole helppoa kaikille. Hankkeen perusteella oman opetuksen suunnittelun sijasta tulee kes-
 kittyä opiskelijan oppimisen suunnitteluun. Hankkeen perusteella oman aihealueen substanssiosaa-
 jasta on laajennettava näkemystä koko tutkinnon hallitsijaksi ja tiimistyöskentelytaidot sekä oppimis-
 tiimien ohjaustaidot korostuvat. Tässä opinnäytetyössä tutkitaan näitä havaintoja tarkemmin. 


Amisyrityksessä oppiminen -hankkeessa käytimme kahden vuoden aikana paljon erilaisia, innovatiivi-
 sia ja luovia menetelmiä muutoksen mahdollistamiseksi. Menetelminä käytettiin mm. osallistavia se-
 minaareja, tiimikohtaisia valmennuksia, sisäistä / ulkoista benchmarkkausta, innostavia innovointiti-
 laisuuksia, julkkisten osallistavia seminaareja, psykologin palveluja vaikeissa tilanteissa, vierioh-
 jausta, sisäistä auditointia jne. Hankkeen päättymisen myötä voi todeta, että opettajuuden muutos 
 on vaativa ja hidas prosessi. Jatkotoimia ja tutkimustietoa tarvitaan muutoksen mahdollistamiseksi. 


Palaaminen vanhaan tapaan toimia, tulee huomaamatta ja erittäin helposti.  


Kainuun ammattiopiston YritysAmiksessa® viikoittain varataan kaksi tuntia tiimin yhteiseen dialogiin. 


Dialogin aikana tehdään tulevien lähiviikkojen aikaiset projektiohjauksien jaot ja eteen tulleet muu-
 tokset sekä suunnitellaan kuinka yksilöt oppivat parhaiten. Milloin tietoiskuille on tarve, milloin kuka-
 kin ohjaa ketäkin ja mitkä ovat keskeisiä sekä merkittäviä kysymyksiä meneillä olevaan projektiin 
 liittyen. Sopivassa kohdassa pidetään tutkinnonperusteisiin liittyvä tietoisku ja dialogikeskustelu opis-
 kelijoiden kanssa. Hankkeen perustella opettajan tulee osata ja tuntea koko tutkinnon muodostumi-
 nen. Ei pelkästään omaa entistä substanssia koskeva alue.  


Cunningham (1999) on tiivistänyt viiteen kysymykseen matkan menneisyydestä tulevaan ja lopulta 
 perille saapumiseen. Missä olen ollut, missä olen nyt, minne haluaisin mennä, miten pääsen perille 
 ja mistä tiedän olevani perillä? Tiimiakatemia Global on luonut kysymyksien pohjalta oppimissopimus 
 -käsitteen. YritysAmiksessa® henkilöstö ja opiskelijat laativat oppimissopimukset. Partasen (2017, 
 18-25) mukaan oppimissopimuksen avulla yksilö voi muodostaa henkilökohtaisen kasvun tavoitteet. 


Henkilö vastaa oppimissopimuksen kysymyksiin ja asettaa itselle omat tavoitteet. Näihin henkilö esit-
 tää itse keinot, joilla tavoitteet saavutetaan. Menetelmää käytetään YritysAmiksessa® niin opiskeli-
 joiden kuin henkilöstön kesken, joihin palataan esim. kehityskeskusteluissa ja tiimin kehityskeskuste-
 luissa. Tiimi laatii oman yhteisen tiimisopimuksensa prosessin päätteeksi.  


Amisyrityksessä oppiminen -hankkeen aikana kirkastui opettajuuden muutoksen tarve ja samalla sen 
vaikeus. On ymmärrettävää, että muutos ei tapahdu hetkessä ja entisistä tavoista poisoppiminen vie 
aikaa. Muutoksen mahdollistamiseksi tarvitaan jokaisen yksilön aktiivisuutta, sillä ulkoapäin kukaan 
muutosta ei voi tehdä. Muutoksen tekee viimekädessä jokainen itse. Kuinka organisaatio voi tukea 
uutta opettajuutta ja muutosta sitä kohti. Millä tavoilla voidaan muutos mahdollistaa. Onko jotain, 
jota kannattaa ylläpitää edelleen, mutta kenties päivittää uudelle tasolle? Tämän opinnäytetyön ta-
voitteena on edesauttaa ammatillisen koulutuksen opettajuuden muutosta.  



(19)3  TEOREETTISENA VIITEKEHYKSENÄ OPETTAJUUDEN MUUTOS JA SEN EDISTÄMINEN 


Teoreettisena viitekehyksenä on tässä opinnäytetyössä opettajuuden muutos. Tutkimuksessa tarkas-
 tellaan erityisesti opettajuuden muutoksen edistämistä. Opinnäytetyössä keskitytään tutkimaan eri-
 tyisesti yksilötasolla vaikuttavia tekijöitä, mutta myös tiimitason sekä organisaatiotason tekijöitä tar-
 kastellaan. Tutkimuksessa selvitetään myös, kuinka organisaatio voi tukea yksilöä muutoksessa. Tii-
 mien toiminnan muutokseen vaikuttaa yksilöiden toiminta ja toiminta lähtee jokaisesta yksilöstä it-
 sestään. Kukaan muu ei muuta yksilön toimintaa, kuin hän itse. Yksilön oma tahtotila vaikuttaa muu-
 toksen toteutumiseen. Yksilön toiminta vaikuttaa merkittävästi tiimin kehittymiseen ja samalla vaiku-
 tus laajenee koko organisaatioon.  


3.1  Opettajuuden muutokseen vaikuttavia käsitteitä 


Paaso (2010) selvitti väitöstutkimuksessaan, millaista osaamista ammatillisen koulutuksen opettajilta 
 vaaditaan tulevaisuudessa. Opettaja- ja oppilaitoskeskeinen ajattelu väistyy ja työelämäyhteys tiivis-
 tyy. Dynaamisuus, joustavuus, vahva kehittymishalu ja verkostoituminen sekä saumaton yhteistyö 
 työelämäyhteistyö ovat uuden opettajuuden edellytyksiä. Pelkästään ammattilaisten koulutus ei riitä 
 vaan, opettajan tulisi ennakoida työelämästä nousseita tarpeita. Havaintojen perusteella tulisi to-
 teuttaa juuri yritysten tarpeista tulevia, alakohtaisia koulutuksia sekä toimia työelämälähtöisissä pro-
 jekteissa säännöllisesti. Opiskelijoiden kohtaaminen ja kuunteleminen ovat keskiössä tulevaisuu-
 dessa. Paason tutkimuksessa dialogista kohtaamista tarvitaan erityisesti opiskelijan ammatillisessa 
 kasvussa ja näin opettajan työssä korostuvatkin ohjaajan ja oppimisen tukijan roolit. Opettajan au-
 tonomian haastavat kollegiaalisuus ja työyhteisöllisen osaamisen vaatimukset, sillä perinteinen yksin 
 työskentely ei enää riitä. Vastapainoksi opettajilla on aikaa ja tilaa jakaa kokemuksiaan, kehittää toi-
 mintaa työyhteisössään ja omaa työtään organisaation strategian suuntaisesti. 


Käsitteenä tiimityö ja yhteistyö on tullut viime vuosina yhä suurempaan rooliin. Arjessa yhteistyötä 
 tehdään hyvin monenlaisilla tavoilla ja erilaisilla intensiteeteillä. Opettajan omasta aktiivisuudesta 
 riippuu, kuinka paljon yhteistyötä todellisuudessa tehdään. Erilaisia yhteistyökulttuureja on syntynyt. 


Virolaisen ja Virolaisen (2018, 304-305) mukaan useissa oppilaitoksissa on paljon kehittämisen varaa 
organisaatiokulttuurin luomisessa oppimista tukevaksi. Tietoa pidetään monissa organisaatioissa 
henkilökohtaisena omaisuutena. Tämän avulla saatetaan tavoitella parempaa asemaa. Myös perin-
teet opettajan yksin työskentelystä vaikuttavat tiedon pitämisestä itsellään, sen sijaan, että tietoa 
jaettaisiin kollegojen kesken avoimesti. Useat oppimisen esteet oppilaitoksissa liittyvät henkilökun-
nan oppimista rajoittaviin ajatusmalleihin. Keskustelu tilanteesta kahvikupin ääressä nopeuttaisi pro-
sessia huomattavasti. Usein vedotaan kuitenkin kiireeseen ja yhteisten tapaamisien järjestämiseen 
tuntuu olevan paikoin vaikea löytää aikaa. Tässä tutkimuksessa tutkitaan esteiden poistamista ja 
erityisesti tiimityön mahdollisuuksia opettajuuden muutoksessa. Koski-Heikkinen (2014, 156-160) 
kirjoittaa väitöskirjassaan, että yhteiskunnan ja työelämän odotuksiin vastaaminen vaatii moniosaa-
mista eikä pettymyksiltä tai epäonnistumisilta voi välttyä. Täydellisyyden vaatimuksesta on kyettävä 
luopumaan. Wihersaaren (2010, 288) mukaan ideaalin pohtiminen on tärkeää, sillä niiden tehtävänä 
on antaa suuntaa käytännön kasvatustoiminnalle. Ideaalissa opettajuudessa voi myös epäonnistua 



(20)ja se on sallittua, eikä vastoinkäymisiä voi kiertää yhä kiihtyvässä maailmassa. Tässä tutkimuksessa 
 selvitetään myös, mitkä tekijät tukevat opettajien kokeilukulttuuriin siirtymistä. 


  


Yhteiskunnan ja talouselämän nopea kehitys ja tulevaisuudentutkimuksen nostamat näkymät edel-
 lyttävät uutta käsitystä ihmisestä – oman elämänsä ja globaalien muutosten aktiivisesta ja vastuulli-
 sesta subjektista. Tämä edellyttää koulutusjärjestelmältä oppilaiden ohjaamista oppimisprosessis-
 saan aktiivisiksi, vastuullisiksi ja itseohjautuviksi oppijoiksi. Edellä mainittujen tavoitteiden saavutta-
 minen edellyttää, että oppilaat nähdään oman oppimisen subjekteina ja heitä ohjataan aktiivisiksi 
 tiedon hankkijoiksi, prosessioiksi ja analysoijiksi, oman tietämyksensä konstruoijiksi. (Julkunen 1998, 
 182-183.) Ammatillisessa koulutuksessa perinteinen malli on ollut, että teoria opitaan luokassa ja 
 tämän jälkeen teoriatietoa on sovellettu käytäntöön työssäoppimisjaksoilla tai ennen sitä erilaisilla 
 harjoitustöillä. Koistisen ja Vuokila-Oikkosen (2008, 29) mukaan opettajan odotetaan ohjaavan näitä 
 prosesseja oppijan, työelämäkumppanin ja tutkijan roolissa.  


Opettajuuden muutokseen liittyviä käsitteitä on lukuisia. Tietoperustan tähän tutkimukseen luovat 
 opiskelijan henkinen kasvu, syvällinen oppimisprosessi, kokemuksellinen oppiminen, GRD-ilmö (glo-
 balisaation, robotiikan ja digitalisaation kehittymisen myötä muutosvauhti vain kiihtyy), tiimitoiminta, 
 opiskelijakeskeisyys, ammatillisen koulutuksen reformi, oppimiskäsitys, yrittäjämäinen tapa hankkia 
 osaamista, pedagogiikka, uudistuvat osaamistarpeet. (Paaso 2010; Tammilehto 2016; Hakkarainen 
 2016-10-13.) Opettajuuden muutokseen liittyvät käsitteet on esitetty kuviossa 5. 


KUVIO 5. Opettajuuden muutoksen käsitteitä (mukaillen Paaso 2010; Tammilehto 2016; Hakkarai-
 nen 2016-10-13.) 



Opettajuuden muutos


Tiimitoiminta


Uusi laki 1.1.18


Oppimiseen 
 syttyminen -
 pedagogiikka


Syvällinen 
 oppimisprosessi -
 merkityksellisyys


Henkinen kasvu -
 Kokemuksellinen 


oppiminen


GRD-Ilmiö
 Globalisaatio


Robotiikka
 Digitalisaatio
 Työelämälähtöisyys


Yrittäjämäinen 
 tapa oppia
 Uudistuvat 


osaamistarpeet
 Henkilökohtaistaminen
 Työelämän 


osaamistarpeet ja 
 ammatit 
 muuttuvat
 Työntekemisen 
 tavat muuttuvat


Teknologian 
 kehitys


Reformi



(21)Tammilehto (2016) havainnollistaa mitä tehdään ammatillisen koulutuksen reformissa ja miksi refor-
 mia tarvitaan? Osa tekijöistä on helpommin toteutettavissa ja osa vaatii enemmän aikaa ja erityisesti 
 rohkeutta. Osa opettajuuden muutoksen vaikuttavista tekijöistä tuleekin reformista, mutta suuri osa 
 ympärillämme olevan yhteiskunnan muutoksesta.  


Virolainen ja Virolainen (2016, 13-21) korostavat optimisten elämänasenteen merkittävyyttä ja suo-
 raa vaikutusta myös terveyteen. Omiin ajattelumalleihin ja tunteisiin voi aina vaikuttaa, sen sijaan, 
 että kertoo rajoittavaa, negatiivista tarinaa. Kiinnittämällä huomiota omiin ajatusmalleihin voi pessi-
 mistiset ajattelumallit korvata positiivisilla ajatusmalleilla. Toinen henkilö voi ajatella täysin samasta 
 asiasta tai tapahtumasta hyvin eri tavalla. Ajattelutapaa voi muuttaa koska tahansa. Tässä tutkimuk-
 sessa tutkittavassa opettajuuden muutoksessa positiivisen asenteen vaikutusta ei voi kieltää ja uu-
 sien asioiden eteen tullessa niihin löytyy ratkaisu positiivisen ajattelun mukaan. Pessimistisen sekä 
 positiivisen ajattelun eroavaisuudet on kuvattu kuvioon 6. 


KUVIO 6. Pessimistinen ajattelu vs. positiivinen ajattelu (Virolainen ja Virolainen 2016, 21). 


Opettajuuden muutokseen vaikuttavien tekijöiden määrä on suuri. Muutoksessa ei ole oikeita tai 
 vääriä ratkaisuja. Yhteen asiaan henkilö voi kuitenkin omalla toiminnallaan vaikuttaa. Ajatellaanko 
 muutoksessa pessimistisesti vai positiivisesti. Kysymys on samalla rohkeudesta kohdata uusia asioita 
 ja ottaa uudet haasteet vastaan. Virolainen ja Virolainen (2016, 12) kertoo Iso-Britannian entisen 
 pääministerin, Winston Churchillin todenneen: ”Pessimisti näkee vaikeuksia jokaisessa mahdollisuu-
 dessa. Optimisti näkee mahdollisuuden jokaisessa vastoinkäymisessä”.  


Ammatillisen opettajuuden muutoksessa positiivisella ajattelulla mahdollistetaan tulevat haasteet ja 
 tehdään muutos mahdolliseksi. Opettajan positiivisuus, optimismi, usko omaan pystyvyyteen sekä 
 luottaminen omiin kykyihin opettaa moninaisia opiskelijoita määrittelee opettajan suhdetta opiskeli-
 joihin ja huoltajiin. Luottamus vaikuttaa laajasti koko luokan toimintaan ja opettajan optimismia sää-
 telee koulun toimintakulttuuri. Opettajan tulisi antaa itseluottamuksen lahja, joka saa oppilaat usko-
 maan itseensä oppijoina (Eccles ja Roeser 2011; Hakkarainen 2016-01-09)  


Oppimisen ja asiantuntijuuden haasteita tuovat (kuvio 7) globaalit muutokset, yhteiskunnalliset 
muutokset sekä koulujärjestelmän ja työelämän suhteet. Keskeisimpänä työelämän jatkuvan muu-
toksen vaatima opiskelun ja työn elinikäinen vuorottelu haastaa koulutuksenjärjestäjät kehittämään 



(22)toimintaa. Työelämän asettaa vaatimuksia koulutuksenjärjestäjille tuottaa nopeasti osaavaa työvoi-
 maa ja sellaisilla osaamisvaateilla, jotka vastaavat huomisen osaamista. Tulevaisuudessa, yhä kiihty-
 vässä vauhdissa jokaiselta vaaditaan yhä uusien ja taas uusien asioiden oppimista. Kysymys kuuluu 
 missä määrin ihmiset pystyvät venymään uusiin älyllisiin ja luovan toiminnan vaatimuksiin. (Homer-
 Dixon 2001 ja Hakkarainen 2016.) 


KUVIO 7. Oppimisen ja asiantuntijuuden tulevaisuuden haasteita (mukaillen Homer-Dixon 2001 ja 
 Hakkarainen 2016.) 


Ihmisen älykkyyden ja siitä johdetut toimintatavat on kuvattu eroavaisuuksineen kuvioon 8. Kah-
 desta eri roolista katsottuna, toisessa roolissa henkilöllä on tarve näyttää fiksulta, ja toisessa roolissa 
 on tarve ylittää itseään ja rikkoa rajojaan. Kahden toimintatavan erot konkreettisesti ovat merkittä-
 viä. Haasteet, esteet, ponnistelu, kritiikin käsittely, muiden menestys ja näistä johtuvat seuraukset 
 kahdessa eri tavassa johtavat erilaiseen toimintaan. Jokainen henkilö valitsee itse, minkä roolin ottaa 
 ja kuinka toimii, mutta pidemmälle pääsee jo uskaltaa ylittää itseään ja rikkoja rajojaan rohkeasti.  


(Homer-Dixon, 2001.) Opettajuuden muutoksessa oheisia toimintatapoja tulee tarkastella kriittisesti 
 ja pohtia kumpi tapa olisi kulloinkin toiminnan yhteydessä soveliaampi. Väistämättäkin rohkeus ylit-
 tää itseään tuo todennäköisesti enemmän uutta, kuin vain fiksuna oleminen mahdollistaa. 


KUVIO 8. Kaksi käsitystä älykkyydestä (mukaillen Homer-Dixon 2001 ja Hakkarainen 2016.) 
 Globaalit muutokset


• Ilmaston muutos, maapallon kestokyky


• Radikaalien eriarvoisuuteen liittyvien kasautuvien ongelmien ja riskien muodostama inhimillisen 
 kekseliäisyyden kuilu.


Yhteiskunnalliset muutokset


• Työelämän jatkuvan muutoksen vaatima opiskelu ja työn elinikäinen vuorottelu


• Nuoret menettävät jo koulun aikana kiinnostuksen opiskeluun.


Koulujärjestelmän ja työelämän suhteet


• Työelämä asettaa muuttuvia osaamisen, innovaatioiden tuottamisen ja yhteisöllisen työskentelyn 
 vaatimuksia


• Ennakointi on vaikeaa opiskelun aikana.



(23)Omien oppimisverkostojen aktiivisen rakentamisen tärkeyttä ei voi kiistää ja neljä eri porrasta on 
 kuvattu kuvioon 9. Asiantuntijan omien oppimisverkostojen rakentaminen on kriittistä. Jokaisen asi-
 antuntijan tulisi syttyä ponnistelemaan ja muuttamaan tavalliset kurssit omaksi oppimisprojektik-
 seen. Merkitys syttymisestä aihetta kohtaan on keskiössä. Asiantuntijan tulee hakea kosketusta, toi-
 mia alan ammattilaisten kanssa eri tietokulttuureissa. Asiantuntijan johdattelemat oppimisohjelmat 
 juontavat verkostoitumisen puutteeseen ja tällöin asiantuntijat eivät ole verkostoituneet tarpeeksi. 


Oman alan ylitse katsominen syventää osaamista ja kun Internetin avulla eri tietokulttuurit ovat lä-
 hellä, miksi sinne ei mentäisi. Asiantuntijuuden kehittymisen tueksi Hakkaraisen mielestä tulee luoda 
 oppimisen verkosto. (Hakkarainen 2016-01-09.)  


KUVIO 9. Oman oppimisverkoston aktiivinen rakentaminen kriittistä (mukaillen Hakkarainen 2016-
 01-09.) 


3.2  Oppimiselle syttyminen, dialogi, oppimisvyöhyke 


Hakkaraisen (2016-10-13) mukaan henkinen kasvu, vaatii oppimiselle syttymisen. Vain 20 % nuo-
 rista kokee viikoittain oppimiselle syttymistä. Suuri joukko jää vaille henkisen kasvun mahdollisuuk-
 sia ja tukea. Asiantuntijaksi ja ammattilaiseksi opitaan syvällisessä oppimisprosessissa, joka raken-
 tuu vuorovaikutuksessa oman toiminnan ja yhdessä tekemisen kautta. Ihminen oppii huonosti tie-
 dosta kertomisen välityksellä. Oppija tarvitsee kosketusta oman alansa taitajiin ja työelämän ammat-
 tikulttuureihin. Opiskelijoiden, ohjaajien ja alan ammattilaisten yhteistyöllä syntyvät parhaat oppi-
 mistulokset. Opiskelijan tulisi kokea, että hänen työllään on merkitystä yhteisön kannalta. Opiskeli-
 jan tulisi saada sosiaalista tunnustusta inhimillisistä vahvuuksistaan. Opiskelijan tulisi saada työsken-
 nellä monissa rooleissa ja tehtävissä. Näin syvennetään osaamista. 


Isaacs (1999) kirjoittaa dialogin perusperiaatteiden olevan kuuntelu, suora puhe, odotus ja kunnioi-
 tus. Kuunteleminen on taito olla asettumatta vastarintaan tai pakon asettamiseen. Suoraan puhumi-
 sella tarkoitetaan aitoa itsensä ja aitojen tunteidensa ilmaisua. Odottamisella tarkoitetaan sitä, ettei 
 muodosteta oletuksia, arvioita ja varmoja mielipiteitä. Kunnioittamisella tarkoitetaan tietoisuutta toi-
 sen aseman oikeudesta ja sen täydellisestä ymmärtämisen mahdottomuudesta. Dialogin perusperi-
 aatteet on kuvattu kuvioon 10. 


4. Luoda asiantuntijuuden kehitystä tukevaa 
 oppimisen verkostoa


3. Syventää osaamista kurkottamalla ylitse 
 tietokulttuurien raja-aitojen


2. Hakea kosketus osaamista tukeviin 
 expertteihin ja tietokulttuuriin


1. Syttyä ponniskelemaan kiinnostavien ja 
 merkityksellisten aiheiden oppimisesksi


•Ympäristön aktiiviseen valikointiin 
 perustuvat transaktiiviset prosessit


•Asiantuntijakulttuureihin pääsyä helpottaa 
 tietoverkkojen helppo käyttäminen


•Oppimisen ongelmat verkosto-ongelmia


•Muuttaa tavallinen kurssi omaksi 
oppimisprojektiksi



(24)KUVIO 10. Dialogin perusperiaatteet (Isaacs 1999.) 


Oppimiseen tähtäävän dialogin keskeinen piirre on sitoutuminen väliaikaiseen totuuteen ja sitä 
 kautta subjektiivisen näkemyksen kehittämiseen. Salomaan (1989) mukaan elävää ajattelua on vain 
 silloin, kun se on omaa ajattelua. Dialogissa (kuvio 11) ei etsitä ratkaisuja vaan pyritään rikastutta-
 maan ajattelua ja vastaavasti keskustelussa pyritään ratkaisuun karsimalla ajattelua (Isaacs 1999; 


Senge 2006). Partasen (2017) mukaan tiimioppimisessa on keskeistä tasapainottaa dialogi ja kes-
 kustelu, jotta ajattelu olisi rikasta, mutta johonkin johtavaa. 


KUVIO 11. Dialogi ja keskustelu (Isaacs 1999; Senge 2006.) 


Organisaation oppiminen käsitteeseen Nonakan ja Taukeuschin (1995) mukaan yhdistyy näkyvä hil-
jainen tieto tai äänetön tieto. Juudin (2011, 70) mukaan tämä malli sai sekä tutkijoiden että käytän-
nön toimijoiden piirissä runsaasti huomiota ja oli omiaan korostamaan organisaation oppimisen mer-
kitystä. Organisaation oppiminen ja keskusteleminen kuvataan Nanakan ja Taukeuschin (1995) mu-



(25)kaan seuraavasti. Dialogi voi jakautua neljään osioon (kuvio 12), jotka ovat keskusteleminen yh-
 dessä, ydinideoiden kirkastaminen, suunnitelman laatiminen sekä toiminta ja kokeilu. Dialogi voi al-
 kaa esim. keskustelusta ja kiertää kierroksia rajattomasti ympäri. Dialogissa käytävä keskustelu sy-
 ventää, kirkastaa, tarkentaa suunnitelmia ja loppujen lopuksi vaikuttaa toimintaan. Kuvion oikean 
 puoliset kaksi osa-aluetta, ydinideoiden kirkastaminen ja suunnitelman laatiminen muodostavat nä-
 kyvää, kirjoitettua tietoa. Kuvion vasemmalla puolella olevat osa-alueet, keskusteleminen yhdessä ja 
 toiminta ja kokeilut muodostavat näkymätöntä tietoa, tekijän omaan tietoa.  


KUVIO 12. Dialogin neljä osa-aluetta (mukaillen Nonaka ja Takeuchi 1995.) 


Oppimista tapahtuu epämukavuusalueella (kuvio 13), mutta ennen paniikkivyöhykettä. Kyvyt kehit-
 tyvät määräaikaisessa harjoittelussa ilman ylärajaa. Adaptiivisessa asiantuntijuudessa oppija tulee 
 suuntautua ongelmien ymmärtämiseen. Jokaisen oppijan tulisi kurkottaa osaamisen ylärajalle ja op-
 pimista sytyttäviä haasteita tulee etsiä. Kokemuksien vapauttavat voimavarat ovat investointi uuden 
 oppimiseen. (Hakkarainen 2016-10-13). Tässä opinnäytetyössä yhtenä tavoitteena on löytää teki-
 jöitä, jotta oppimisvyöhykkeelle olisi mahdollista helpommin siirtyä niin opiskelijan kuin opettajan. 


  


KUVIO 13. Oppimisvyöhyke (mukaillen Hakkarainen 2016-10-13.) 



(26)3.3  Ammatillisen koulutuksen reformi, osaamisperusteisuus, ammattiosaaminen 2025 


Eduskunta hyväksyi kesäkuussa 2017 lain ammatillisesta koulutuksesta, joka vaikuttaa kaikkiin opis-
 kelijoihin 1.1.2018 lähtien. Kallio-Savelan (2017) mukaan ja jatkossa ei enää erotella nuoria tai aikui-
 sia toisistaan. Raskun (2017) mukaan reformi vaikuttaa erityisesti tutkintorakenteisiin, tutkintoihin, 
 oppimisympäristöihin sekä konkreettisesti käytännön toiminnan organisointiin. Reformia tarvitaan 
 teknologian kehittymisen vuoksi, ammattien häviämisen vuoksi, mutta samalla uusien ammattien 
 syntymisen vuoksi. Työntekemisen tavat ja ansaintalogiikka muuttuvat sekä työelämän osaamistar-
 peet muuttuvat. Perustaitojen ylläpitäminen korostuu, mutta samalla osaamista on uudistettava läpi 
 työuran. Yksilölliset tarpeet tulee huomioida henkilökohtaistamisessa jatkossa. Kaikille taataan kou-
 lutuspaikka peruskoulun jälkeen.  


Lyhyesti kiteytettynä ammatillinen koulutus uudistetaan vastaamaan työelämä tarpeita ja turvaa-
 maan kaikille opiskelijoille pääsy koulutukseen, niin nuorille kuin aikuisille. Yksi laki yhdistää entisen 
 opetussuunnitelmaperusteisen koulutuksen ja ammatillisen aikuiskoulutuksen. Rahoituksen osalta 
 merkittävä muutos on, että 1.1.2018 lähtien koulutuksenjärjestäjät saavat rahoitusta opiskelijatyö-
 vuosien, suoritettavien tutkintojen ja tutkinnon osien sekä vaikuttavuuden mukaan. Uusi rahoitus-
 malli on käytössä vuonna 2020 kokonaisuudessaan. Opiskelijan henkilökohtaistaminen on keskiössä 
 kaikessa toiminnassa. Yhteisen aineet tulevat koskettaan uuden lain myötä kaikkia opiskelijoita pe-
 rustutkinnoissa. 


Ammatillinen koulutus uudistetaan osaamisperusteiseksi ja asiakaslähtöiseksi kokonaisuudeksi. Työ-
paikoilla tapahtuvaa oppimista lisätään ja laaditaan yksilöllisiä opintopolkuja sekä puretaan säänte-
lyä, että päällekkäisyyksiä (Tammilehto, 2018). Suomessa koulutus on ollut aina merkittävässä roo-
lissa. Koulutuksen laadusta olemme saaneet olla ylpeitä. Sipilän (2015, 17) mukaan Suomi on koulu-
tuksen, osaamisen ja modernin oppimisen kärkimaa kymmenen vuoden kuluttua. Hallituksen tulevai-
suusselonteossa 2014 todetaan, että 2030 -luvulla maailman parhain koulutusjärjestelmä on Suo-
messa. GRD -ilmiö, eli globalisaation, robotiikan ja digitalisaation kehittymisen myötä muutosvauhti 
vain kiihtyy. Saaren (2015, 3) mukaan työn luonteen muutos: automatisaatio ja robotisaatio puolit-
tavat nykyiset työt 20 vuoden kuluessa; 10 vuoden sisällä kolmannes nykyisistä töistä häviää. Tut-
kintoja on uudistettu merkittävästi ja samoin tutkintorakenteita. Ammatillisten tutkintojen määrä 
puolittuu. Ammatillisen koulutuksen reformin muutokset on kuvattu kuvioon 14. 



(27)KUVIO 14. Ammatillinen koulutus uudistuu (Rasku 2017.) 


Osaamisperusteisuuden tuleminen ammatilliseen koulutukseen syksystä 2015 lähtien oli ensimmäi-
 nen vaihe opettajan työn muutoksessa. Muutoksen taustalla nähtiin myös opiskelijoiden erilaistuvat 
 opiskelu ja osaamisvalmiudet. Opetushallitus järjesti ammatillisen koulutuksen kehittämistä koske-
 van verkkoaivoriihen vuonna 2016 ja osallistuva ryhmät, työelämän edustaja, johdon edustajat, 
 opettaja ja opiskelijat nostivat esille opettajan työn muutoksen osana osaamisperusteisuuden tule-
 mista. Opetushallituksen (2016-01-13) mukaan verkkoaivoriihen tuloksista voi nostaa ylös opettajan 
 työn konkreettisena muutoksena seuraavat asiat, kuten 


  lähiopetustyön tunnit ovat vähentyneet, 


  verkko-opetus ja -ohjaus on lisääntynyt, 


  työssäoppimisen ohjaukseen osoitettu aikaresurssi on vähentynyt, 


  opetuksen sisällöt ovat muuttuneet, sillä opetus kohdistuu työelämän toiminnan osaamis-
 vaatimuksiin entisen oppiainelähtöisyyden sijaan, 


  paine yhteissuunnittelulle, integroinnille ja tiimiopettajuudelle on lisääntynyt opetuksen käy-
 tännön toteutuksessa, 


  arviointi painottuu osaamisen arviontiin oppiainesisältöjen hallinnan sijaan (käytännön työ-
 tehtävistä selviytyminen keskiössä), 


  todistuksiin nojaava hyväksilukukäytäntö on vaihtunut opiskelijan osaamisen tunnistamiseen 
ja tunnistamiseen. 



(28)Osaamisperusteisuudessa, tavoitteena ei ole enää opintoviikkojen tai kurssien kerääminen. Keski-
 össä on opiskelijan osaamisen hankkiminen. Biemans, Wesselink, Gulikers, Schaafsma, Verstegen ja 
 Mulder (2009, 273) määrittelevät osaamisperusteisuuden monilla eri tavoilla, kuten 


  koulutusohjelmien perustana olevan osaamisen määrittelyllä, 


  ammatilliset ydinongelmat ovat opetussuunnitelman perustana, 


  osaamisen kehittymistä arvioidaan läpi oppimisprosessin, 


  opitaan erilaisissa todellisissa tilanteissa, 


  oppimis- ja arviointiprosesseissa tiedot, taidot ja asenteet yhdistyvät, 


  oppijan vastuuta ja itsearviointia tuetaan, 


  opettajien rooli muuttuu valmentajiksi ja asiantuntijoiksi. 


   


Heinilän, Urosen ja Pontikaran (2017) mukaan opettajan työ pirstaloituu muutoksien vuoksi ja yh-
 teistyö eri osapuolten kanssa kasvaa merkittävästi tulevaisuudessa. Opetuksen johdonmukainen ke-
 hittäminen vaikeutuu ja yhdenvertainen arviointi asettaa haasteita opettajuudelle sekä ammatillisen 
 opettajan osaamisvaatimukset kasvavat entisestään. Reformi tuo mukanaan haasteita, jotka on rat-
 kaistava. Tammilehdon (2018) mukaan hakeutuminen on joustavaa ja opinnot voidaan aloittaa ym-
 päri vuoden, joustavasti. Keskitytään puuttuvan osaamisen hankintaan ja tunnustetaan jo olemassa 
 oleva osaaminen osaksi tutkintoa. Opintoaika on myös joustava ja koulutusajat lyhenevät. Osaami-
 nen näytetään käytännön työtehtävissä. Tavoitteena on vähentää byrokratiaa ja antaa enemmän 
 toimivaltaa koulutuksenjärjestäjille. Työpaikalla tapahtuvan oppimisen lisäys ja yksilölliset oppimis-
 polut ovat keskiössä. Ammatillista koulutusta on välttämätön uudistaa, koska tulevaisuuden työelä-
 mässä tarvitaan uudenlaista osaamista ja ammattitaitoa. Uudistumista edellyttää myös se, että kou-
 lutukseen on käytettävissä aiempaa vähemmän rahaa. Uusi ammatillinen koulutus on kuvattu kuvi-
 oon 15. 


KUVIO 15. Uusi ammatillinen koulutus (Tammilehto 2018.) 



(29)Globalisaatio, robotiikka, digitalisaatio vaikuttavat opettajuuden muutokseen. Lampelto (2015, 22-
 23) toteaa AMKE ry:n jäsenien yhteenvetoraportissaan opettajien pitävän etuina ja mahdollisuuksina 
 koulutuksen digitalisaation lisääntymisen. Tuloksellisuus koulutuksessa nousee, opintojen suorittami-
 nen on joustavampaa. Yksilölliset ja valinnaiset oppimisen polut tulevat helpommin saataville ja opis-
 kelijoiden osaamiseen perustuvia opetusmenetelmiä voidaan ottaa käyttöön, vapaus lisääntyy tilojen 
 ja välineiden suhteen. Opetuksen eriyttäminen tulee paremmaksi ja opinnot eivät keskeydy tai vii-
 västy esim. sairauden tai muun esteen takia, kun opintoja voi korvata esim. verkossa. Myös tiedon-
 hausta ja tiedon jakamisesta tulee helpompaa. Verkostoituminen ja yhdessä työskentely lisääntyy, 
 jonka lisäksi työssä oppimisen ohjaus monipuolistuu ja on laadukkaampaa sekä tehokkaampaa. Nuo-
 rien opiskelijoiden innostuksen ja motivaation lisääntyminen nähtiin erittäin myönteisenä asiana. Di-
 gitalisaatio sen sijaan herättää huolta opetushenkilöstössä. Opettajien huolia olivat myös perinteisen 
 lähiopetuksen ja aidon vuorovaikutuksen väheneminen, opettajan henkilökohtaisen osaamisen riittä-
 vyys, uudet työvälineet ja niiden ajantasaisuus, monipuolisuus tai puute ja opiskelijoiden valinnan 
 vaikeus tarjonnan laajentuessa. Epämukavuutta tuo lisää, kun joutuu hylkäämään vanhan, hyväksi 
 todetun tavan toimia. Myös epävarmuus palkkauksesta ja jatkuva tekniikan uusiutuminen nähtiin 
 työtä vaikeuttavana tekijänä. Työmäärän alussa arveltiin tuottavan päänvaivaa ja vievän aikaa. Tä-
 män vuoksi tukipalveluiden saatavuus tulisi toimia varmasti ja nopeasti. Robotisaation tuleminen 
 ammatillisen koulutuksen näkökulmasta on mahdollisuus. Sen seurauksena ammatteja katoaa ja 
 AMKE on kuvannut ammattiosaamisen 2025 vuodelle kuvioon 16. 


KUVIO 16. Ammattiosaaminen 2025 (AMKE 2018.) 



(30)3.4  Tiimiorganisaation edellytykset, GROW-malli ja valmentava ote 


Opettajien tiimityötaitojen merkitys korostuu tulevaisuudessa entisestään. Mäntylän (2002) mukaan 
 opettajan työn ennakoimatonta luonnetta ja nopeaa tempoa on pidetty yhtenä syynä siihen, että 
 tiimityön kehittäminen on ollut vaikeaa. Toisena syynä on pidetty myös sitä, että opettajien on ole-
 tettu omaksuvan uudet toimintamallit ja luopuvan vanhoista toimintatavoista käden käänteessä. Kol-
 mantena syynä on vetäytyminen yhteisestä vastuusta. Tässä tutkimuksessa käsitellään tiimityön uh-
 kia ja mahdollisuuksia. Tiimiorganisaatioon siirtyminen edellyttää organisaatiolta määrätietoisia toi-
 mia. Ilman organisaation johdon yhteistä ja kirkasta tavoitetta tiimiorganisaatioon siirtyminen tuo 
 pahimmillaan epätietoisuutta ja turvattomuutta. Selkä ja tehokas johtaminen muutoksessa sekä esi-
 miehen tuki on tärkeää. Yksilötason toiminta vaikuttaa tiimin toimintaan ja tiimien toiminta koko or-
 ganisaation toimintaan. Tässä luvussa kerrotaan tiimityön mahdollisuuksista, kolmen kasvuprosessin 
 vauhtipyörästä ja GROW -mallista valmennuksessa sekä valmentavasta otteesta. 


Tiimityön mahdollisuudet 


Niin yksityisellä kuin julkisella sektorilla on siirrytty pois hierarkkisesta johtamistyylistä ja keskiössä 
 on ollut henkilöstön kannustus yhteistyöskentelyyn, tavoitteena organisaatioiden tuottavuuden pa-
 rantaminen (Chin 2015, 199-216). Ammatillisen koulutuksen organisaatioissa on perinteisesti ollut 
 hierarkkinen rakenne. Amabile ja Kramer (2012, 9-10) kirjoittavat hyvästä sisäisestä työelämästä, 
 mikä tarkoittaa henkilön kokemaan positiivista tunnetta ja vahvaa sisäistä motivaatiota työhönsä. 


Ihmisten suorituksessa sisäinen työelämä vaikuttaa neljässä kohden, luovuuden vahvistamisessa, 
 sitoutumisessa työhön ja työtoveruudessa sekä tuottavuuden lisääntymisessä. Laukkasen ja Siimek-
 selän (2016, 22) mukaan Savonia-ammattikorkeakoulun SPIRIT-hankkeessa kokeiltujen henkilöstön 
 työpajojen näkemyksissä nousi esiin työssä viihtyminen ja siihen sitoutuminen on kollektiivinen saa-
 vutus. Tämä saavutus voidaan luoda tiimin ja työyhteisön kanssa yhdessä ja ylläpitää yhdessä. Lä-
 heinen tiimi voi tukea toisiaan sekä työhön liittyvissä haasteissa, mutta myös henkisten haasteiden 
 noustessa esiin. 


Yhteistyötiimit voivat toimia parhaimmillaan työelämän kehittäjinä ja tiimeissä opettajat sekä opiske-
 lijat toimivat yhdessä työelämän kanssa. Tiimien tavoitteena on löytää ja muodostaa kehittyneempiä 
 työtapoja ja työvälineitä työelämän kehittämiseksi. Oppilaitokset, työpaikat voivat tehdä kehittämis-
 projekteja, joissa vastuussa on opiskelijan, opettajan ja työelämän muodostama yhteistoiminnallinen 
 tiimi ja jokaisella toimijalla on erilainen asiantuntijuuden näkökulmasta oleva lähtökohta. Amisyrityk-
 sessä oppiminen -hankkeen johtopäätöksenä oli, että työelämälähtöiset projektit oikeiden yrityksien 
 kanssa sytyttivät opiskelijat hankkimaan osaamista tutkintoon, jota olivat opiskelemassa. 


Laukkanen ja Siimekselä (2016, 24) kirjoittavat Savonia-ammattikorkeakoulun kokemuksista tiimi-
malliin siirtymisestä. Kyselyn perusteella siirtyminen on ollut positiivinen asia ja kollegoiden osaami-
nen on tullut paremmin esille. Kyselyä tehdessä kokemusta tiimimallista oli puolivuotta ja alussa ole-
vasta, uudesta mallista oli herännyt runsaasti keskustelua ja pohdintaa tiimien toimintamalleista 
sekä järjestäytymisestä. Haasteina Savonia-ammattikorkeakoulussa oli nähty selkeiden valtuutuksien 
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